

证券代码：000425

证券简称：徐工机械

公告编号：2018-39

徐工集团工程机械股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	徐工机械	股票代码	000425
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	费广胜		
办公地址	徐州经济技术开发区驮蓝山路 26 号		
电话	0516-87565621		
电子信箱	fgs@xcmg.com		

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	23,943,950,792.22	14,440,509,653.61	65.81%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,104,030,144.54	550,307,753.07	100.62%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,010,983,410.02	477,886,584.62	111.55%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,946,032,076.07	1,665,323,055.83	16.86%
基本每股收益（元/股）	0.147 ^注	0.079	86.08%
稀释每股收益（元/股）	0.147	0.079	86.08%
加权平均净资产收益率	4.73% ^注	2.66%	增加 2.07 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	54,405,310,070.65	49,770,025,360.69	9.31%
归属于上市公司股东的净资产（元）	24,788,744,735.20	24,018,080,378.21	3.21%

注：按照企业会计准则相关规定，计算基本每股收益及加权平均净资产收益率时，归属于上市公司股东的净利润需扣除其他权益工具可续期债券的利息，2018 年 1-6 月份可续期债券利息为 7194.75 万元；计算加权平均净资产收益率时，归属于上市公司股东的加权平均净资产不包括可续期债券持有者享有的净资产，2018 年 6 月底公司发行的可续期债券账面余额为 268,628.49 万元。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	251,718		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
徐工集团工程机械有限公司	国有法人	42.60%	2,985,042,012	2,783,394		
香港中央结算有限公司	境外法人	2.49%	174,214,902			
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	2.31%	161,883,243			
华鑫国际信托有限公司—华鑫信托 280 号证券投资集合信托计划	其他	2.16%	151,605,727			
华鑫国际信托有限公司—华鑫信托 279 号证券投资集合信托计划	其他	1.34%	94,051,020			

中国建设银行股份有限公司—银华富裕主题混合型证券投资基金	其他	1.26%	88,621,616			
中国农业银行股份有限公司—银华瑞泰灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.66%	46,004,512			
上海农村商业银行股份有限公司	境内非国有法人	0.63%	44,328,152			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.59%	41,050,200			
全国社保基金四零七组合	其他	0.53%	37,008,900			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，徐工集团工程机械有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。除以上情形外，未知其他股股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
徐工集团工程机械股份有限公司 2016年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)	16徐工01	112312.SZ	2021年01月11日	150,000	3.54%
徐工集团工程机械股份有限公司 2016年面向合格投资者公开发行公司债券(第二期)	16徐工02	112462.SZ	2021年10月24日	150,000	3.10%
徐工集团工程机械股份有限公司 2017年面向合格投资者公开发行可续期公司债券(第一期)	17徐工Y1	112592.SZ	-	270,000	5.30%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	54.10%	51.67%	增加 2.43 个百分点
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	13.05	7.5	74.00%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

（一）2018年上半年主要经营指标完成情况

2018年上半年，公司实现营业总收入239.44亿元，同比增长65.81%；其中，实现海外收入37.04亿元，同比增长68.73%；归属于母公司所有者净利润11.04亿元，同比增长100.62%。上半年，公司持续优化运营指标、强力出清风险、全面夯实资产质量，经营性现金流净额为19.46亿元，同比增长16.86%；加权平均净资产收益率4.73%，比去年同期增加2.07个百分点。

（二）2018年上半年主要工作情况

半年来，遵照习总书记视察徐工的重要指示精神，在党委、董事会和经营班子领导下，按照董事长提出的“想到、做到、做好、更好”的工作要求，公司坚决以新思维新举措新作风和“技术领先、用不毁”行动金标准，聚焦推进有质量、有效益、有规模、可持续“三有一可”高质量发展，系列指标实现较大幅度增长，整体经营再上新台阶，坚决走高质量发展新路，努力以打造世界一流装备制造企业的优异成绩向总书记交上满意答卷。公司上半年主要工作概括为“六个坚定不移”：

1.坚定不移推进高质量发展。公司紧扣高质量发展和深化管理年的各项举措，精准谋划，苦干实干，牢牢把握住行业市场增长机遇，坚决落地全面上大台阶的各项预算目标，强化预算落地跟踪分析和关键指标监控，在实现经营业绩一季上一个大台阶、国内国外两个市场高速领跑行业、收入再创新高、利润和现金回款大幅增长的同时，坚决啃硬骨头，推动逾期应收账款进一步压降，盈利基础进一步夯实，经营指标结构质量进一步优化，战略规划布局与精细化管理进一步深化，行业影响力大幅提升，为完成“三有一可”高质量增长的全年经营目标奠定了坚实基础。①**经营指标全面做实。**在营业总收入同比增长65.81%之下，存货与年初基本持平，三项费用合计同比增长36.22%，其中，财务费用同比下降71.98%；研发投入同比增长47.57%；EBITDA利息保障倍数同比增长74.00%，达到13.05；公司经营基本面基础指标夯实向好。②**行业位置连年提升。**英国KHL集团上半年发布的全球工程机械50强榜单上，在公司强劲业绩表现的有力支撑下，徐工集团持续领跑中国企业居全球行业第六位，是唯一连续多年跻身前十强的中国企业。③**一号工程持续压实。**公司着力将控风险、降应收账款作为今年以来十分重要的工作，上半年，应收账款增幅控制在19.58%。加大二手车、法务机消化力度，夯实资产质量；各项强有力的措施综合显效，使上半年公司实现经营性现金流净额

同比较快增长。协同徐州公检法系统推动在全国开展维护徐工权益执法攻坚专项行动，有力震慑了老赖客户，有效推动了清收清欠和强控风险。

2.坚定不移做强全线板块。①**三大主机事业部引领发力。**起重机械事业部移动起重机市场占有率保持世界第一，履带式起重机市场占有率提升3.26个百分点、达到47.52%；在高端产品领域牢牢占据主导优势，其中，80吨以上轮式起重机市场占有率达52%，最近签订了4000吨履带起重机第二台销售订单。铲运机械事业部实现第4000台大吨位装载机成功下线。道路机械事业部上半年实现300马力以上大型矿用平地机销售20台的历史性突破。②**新兴板块加速成长。**随车起重机市场占有率提升3个百分点，旋挖钻机市场占有率提升1.2个百分点，水平定向钻市场占有率提升1.5个百分点，稳固保持行业第一地位，进一步拉大了与对手的安全距离。道路养护机械重点突破的底盘类养护机械销量同比增长44%。隧道掘进机、连续墙抓斗、双轮铣三大产品销量均实现翻番以上增长。环境装备加快跻身国内市场前三强。中标某新型无人机平台研制项目，是唯一一家入选生产型单位，实现了在军民融合无人装备研制新领域“零的突破”。徐工财务公司列全国财务公司行业评级榜首。徐工信息在新三板挂牌上市。

3.坚定不移实施创新驱动战略。强力推进“技术领先、用不毁”行动金标准落地工程，按照高端、高附加值、高可靠性、大吨位“三高一大”产品战略，推动技术创新：①**重大产品创新接连突破。**总书记试驾的G1代起重机推向市场一年多销量占比达到63%；百吨级以上大型移动起重机市场占有率达到56%，今年频频亮相华龙一号核电示范工程穹顶整体吊装、首艘国产航母施工等国家重大工程；总书记在宁煤观摩的全球第一吊4000吨履带起重机完成近百次吊装；XCA1600全地面起重机样机下线，目前已获订单储备；被总书记誉为“钢铁螳螂”并获全军科技进步一等奖的山地挖掘机获部队超亿元订单；压路机被国家工信部授予单项冠军产品，这是徐工第三次被国家工信部授予单项冠军企业与产品。②**核心零部件技术聚焦突破。**自主突破的新型电控箱、高端液压阀、智能控制系统等核心零部件开始替代进口批量配套，其中新型电控箱配套量达424台，同比增长67.6%，全自动变速箱开发项目加紧实施，100吨全地面起重机断开式驱动桥年内将完成试制等。300吨超大型液压挖掘机四轮一带实现国产化替代。澳大利亚力拓集团批量采购的360吨挖掘机油缸以工作时长超过10000小时跻身该领域世界最顶尖产品行列；行业自动化程度最高、行程最长的冷拔机建成，打破外资企业对大吨位起重机冷拔薄壁液压油缸技术垄断。③**创新实力全面增强。**上半年，制订、参与制订国家、行业标准56项，提出中国首个流动式起重机领域国际标准并成功立项。目前累计拥有有效授权专利4780项、发明专利1157项，PCT国际专利27件取得国外授权。国家发改委发布全国1300多家国家级企业技术中心最新评价，以公司为主体的徐工集团居综合评价第46位、工程机械行业第1位。

4.坚定不移拓展海外、布局全球。①**海外表现全面强劲。**公司强力推进全球市场扎根工程，用“技术领先、用不毁”的产品和遍布全球的备件、服务体系，全力推动海外各区域市场全线取得大幅增长的好成绩：根据国家海关的最新数据，上半年，徐工品牌产品出口总额居行业第1位。其中，亚太区同比增长45.7%，西亚北非区、中亚区、美洲区、欧洲区出口总额分别同比增长128.02%、128.98%、149.7%和190.1%。②**高端出口关键突破。**开创了大型成套矿业机械出口历史，为母公司出口的300吨挖掘机、110吨自卸车等总价值近2亿美元产品大单实现发车，拿下70台、总价值2亿元的铰接式自卸车行业出口最大单，350马力大型矿用平地机向澳大利亚必和必拓出口发车。中国出口最大吨位徐工QAY650全地面起重机交付用户，260台起重机批量发往俄罗斯、中亚市场，首批XCA60E智能化全地面起重机进入欧洲市场。③**海外布局加紧提升。**新组建的跨境电商产业实现连续翻番增长。持续提升海外研发中心、海外制造基地，加紧KD工厂全球布局。十分强劲的海外市场表现成为徐工结构调整和高质量发展亮点。

5.坚定不移推动管理基础上台阶。①**强力推进深化管理年提升工程，**打造徐工“三有一可”高质量发展模式。全面实施新业务企业混改，养护机械、跨境电商等新企业完成混改。②**通过经营改善和资本市场降杠杆取得新的突破。**目前公司资产负债率为54.1%，处于行业上市公司的较低水平。③**加快布局建设新基地。**消防装备智能制造新基地奠基建设，规划推进具有世界先进水平的高空作业车新基地项目。④**加快智能制造布局。**全面落地公司智能制造战略规划，从7家试点企业着手加速打造智能工厂和智能化徐工。打造国内首个工业互联网大数据平台“徐工工业云”，在智能制造、两化融合、服务型制造、工业互联网应用、双创平台建设领域被国家评为示范试点企业。国家工信部最新批准了徐工工业互联网创新发展专项工程。第7次获国家级企业管理现代化创新成果一等奖。

6.坚定不移提升党建与队伍建设。①**强化班子建设。**公司党委不断提高政治站位，全面加强党委在国企中的政治核心和领导核心作用发挥。突出抓好党管干部，首先把公司班子建设成为风清气正、率先垂范、坚强有力的领导班子。徐州市委组织部年初对公司班子2017年度考评中，150多位干部和职工代表对班子民主测评总体评价无计名投票结果是优秀率99.3%。二级公司班子建设突出配强一把手、配好一班人，始终坚持强抓干部作风转变。②**强化队伍建设。**十分注重打造对党忠诚、为国争光、钢铁般的干部职工队伍，打造达到“意志坚定、真才实学、吃苦耐劳、富有经验、善于创新、做出业绩”24字徐工企业家标准的优秀企业家群体。③**强化思想与文化建设。**扎实实施职工关爱工程，推进深入细致润物无声思想政治工作；向在徐工工作满10至40年职工分别颁发一星至五星年功纪念章。

投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网的《徐工机械 2018 年半年度报告全文》。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

报告期内取得和处置子公司的情况

公司名称	报告期内取得和处置子公司方式	对整体生产经营和业绩的影响
江苏徐工电子商务股份有限公司	新设方式	微小
徐州徐工养护机械有限公司	新设方式	微小
徐州阿马凯液压技术有限公司	新设方式	微小
陕西徐工鲲鹏工程机械有限公司	新设方式	微小
徐工集团印度尼西亚有限公司	新设方式	微小
徐工集团土耳其有限公司	新设方式	微小
徐工湖北环保科技股份有限公司	增资控股方式	微小

董事长：王民

董事会批准报送日期：2018年8月29日